
 

1 
 

 
 
D.R. n. 770 
  

IL RETTORE 
 
 
VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 175/2019; 
VISTO il D.M. 8 febbraio 2013, n.45 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei 
corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 
VISTO il Regolamento dei Corsi di Dottorato di Ricerca del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 286 
del 1 luglio 2013; 
VISTO il D.R. n. 662 del 7/10/2019; 
VISTO il D.D. 1747 del 13/09/2019 e s.m.i. Bando MIUR PON RI FSE-FESR “Ricerca e Innovazione 2014-
2020” - Azione I.1 “Dottorati di ricerca innovativi con caratterizzazione industriale” A.A. 2019/2020; 
VISTI i verbali del Collegio dei Docenti di ciascun Corso di Dottorato, con i quali si è definita, sulla base 
dell’esito delle prove concorsuali e della disamina dei curriculum vitae et studiorum dei candidati, 
l’assegnazione delle tipologie di borse - di Ateneo ovvero finanziate dalle Società/Enti esterni - in favore 
degli aventi diritto; 
CONSIDERATO inoltre che l’assegnazione delle tipologie di borse di Ateneo ovvero finanziate dalle 
Società/enti esterni, ovvero borse a tematica vincolata, in favore degli aventi diritto è stata effettuata, 
ad insindacabile giudizio, dai Collegi dei Docenti di ogni Corso di Dottorato, tenutisi entro il giorno 
30/10/2019; 
VISTO il Decreto Direttoriale MIUR n. 2008 del 22 ottobre 2019 con il quale, il Ministero ha approvato 
i finanziamenti delle borse di dottorato di cui alle tabelle B e C allegate al predetto decreto, ammettendo 
a finanziamento le seguenti proposte:  
- Ingegneria Meccanica e Gestionale                 n.  2 BORSE (n.1 PON RI e n. 1 POC RI)  
- Rischio e Sviluppo Ambientale, Territoriale ed Edilizio              n.  1 BORSA PON RI 
- Ingegneria Elettrica e dell’Informazione                                           n. 3 BORSE POC RI 
CONSIDERATO CHE, ai fini dell’assegnazione delle su citate Borse PON RI e POC RI, questo Ateneo ha 
provveduto ad operare uno scorrimento della graduatoria di merito, secondo i criteri di massima 
trasparenza e di imparzialità; 
VISTE le manifestazioni di interesse a rivestire le posizioni, resesi disponibili giusta Decreto 
Direttoriale MIUR n. 2008 del 22 ottobre 2019, di dottorando con Borsa PON RI o POC RI prodotte dai 
candidati utilmente collocati nella graduatoria di merito; 
CONSIDERATO che, in esito alla definitiva assegnazione delle suddette Borse aggiuntive di Dottorato a 
valere sui fondi PON RI e POC RI 2014-2020 in relazione ai Corsi dottorali interessati, è 
proporzionalmente aumentato il numero dei posti con borsa previsti dal Bando di concorso per 
l’ammissione ai Corsi di cui al D.R. n. 490/2019; 
CONSIDERATO altresì, che ai sensi dell’art. 1 del D.R. n. 490 del 24/06/2019 di istituzione dei Corsi di 
Dottorato di Ricerca con sede amministrativa presso il Politecnico di Bari - XXXV ciclo - e di contestuale 
indizione del Bando di concorso, “i posti con borsa di studio potranno essere aumentati … fatto salvo il 
mantenimento del numero dei posti senza borsa mediante scorrimento della graduatoria”; 
CONSIDERATO che, al fine di garantire l’osservanza di quanto disciplinato dal citato art. 1 del D.R. n. 
490/2019, questo Ateneo ha provveduto ad operare un ulteriore scorrimento della graduatoria di 
merito, sempre secondo i criteri di massima trasparenza e di imparzialità; 

 
 
 
 



 

2 
 

 
DECRETA 
 
Articolo 1 
  

Ai sensi del Bando di concorso - D.R. n. 490 del 24/06/2019, è approvata la seguente graduatoria di 
merito con indicazione dei candidati assegnatari e non assegnatari di borsa di studio, per ciascun Corso 
di Dottorato di Ricerca del Politecnico di Bari - XXXV ciclo. 
 
 

DOTTORATO DI RICERCA IN “INGEGNERIA MECCANICA E GESTIONALE” 
afferente alla scuola di dottorato del Politecnico di Bari - erogato da: Dipartimento 

di Meccanica Matematica e Management  
 Coordinatore: Prof. Giuseppe Pompeo DEMELIO 

 
 

COGNOME NOME 
POSIZIONE (con borsa/senza 

borsa) 
1 NINNI DAVIDE Borsa Poliba 
2 STANO GIANNI Borsa Poliba 
3 TIRRI  ANTONIA Borsa Poliba 
4 ATTOLICO MICHELE ANGELO Borsa Poliba 
5 MASTRANGELO  MASSIMILIANO Borsa Poliba 
6 FIORENZA GABRIELE Borsa PRIN2017 

7 PATRONELLI MARIKA 
Borsa  

Blackshape S.p.A. 
8 ERRICO VITO Borsa Poliba 
9 DELL'AVVOCATO GIUSEPPE Borsa Poliba 

10 CAVALLO  DANIELA Borsa Poliba 
11 LAGRASTA FRANCESCO PAOLO Borsa Poliba 
12 LUCCHESE ANDREA Senza borsa 
13 ZAZA  VALERIA Borsa IRCCS  
14 VULPI  FABIO Senza borsa 
15 CEGLIE VITO Borsa PON RI n. 3 
16 CALO' GIUSEPPE Senza borsa 

17 JOUIN  ANTOINE 
Borsa riservata a laureati in 

università estera 
18 HEIDARPOUR FARHAD Borsa POC RI n. 1 

 
 

DOTTORATO DI RICERCA IN “INGEGNERIA ELETTRICA E DELL’INFORMAZIONE” 
afferente alla Scuola di Dottorato del Politecnico di Bari - erogato da: Dipartimento 

di Ingegneria Elettrica e dell’Informazione  
Coordinatore: Prof. Alfredo GRIECO 

 
 COGNOME NOME POSIZIONE (con borsa/senza 

borsa) 
1 PARISI FABIO Borsa Poliba 
2 SCARPETTA MARCO Borsa Poliba 
3 LOCONSOLE ANTONELLA MARIA Borsa Poliba 



 

3 
 

4  GALLICCHIO GIANVITO Borsa Poliba 

5 RAGOLIA 
MATTIA 
ALESSANDRO 

Borsa Poliba 

6 CUTUGNO FRANCESCO Borsa Poliba 

7 MEZZINA GIOVANNI 
Borsa PON  

AMICO 

8 ANTENORE ANTONIO 
Borsa PON  
PICO E PRO 

9 IACOVELLI GIOVANNI 
Borsa PON  
FURTHER 

10 BIANCOFIORE GIOVANNI MARIA 
Borsa PON  

AMICO 

11 HUSSAIN SARDAR MEHBOOB 
Borsa riservata a laureati in 

università estera 
12 POMO CLAUDIO Borsa SITAEL S.p.A. 
13 MARASCO  ILARIA Borsa IIT  
14 RODIO CARMINE Borsa e-distribuzione S.p.A. 
15 NIRO  GIOVANNI Borsa IIT 
16 SCARABAGGIO  PAOLO Borsa POC RI n. 1 
17 TRICARICO  GIOACCHINO Borsa SORGENIA S.p.A. 

18 PERNISCO GAETANO 
Borsa  

CNR/MER MEC S.p.A. 
19 NAZARY  FATEMEH Borsa e-distribuzione S.p.A. 
20 SURIANO  ANTONIO Senza Borsa  
21 MANFREDI GIOACCHINO Senza Borsa  
22 PIACENZA  GIUSEPPE Senza Borsa  
23 ALTINI NICOLA Senza Borsa  

 
 

DOTTORATO DI RICERCA IN “INGEGNERIA ELETTRICA E DELL’INFORMAZIONE” 
afferente alla Scuola di Dottorato del Politecnico di Bari - erogato da: Dipartimento 

di Ingegneria Elettrica e dell’Informazione  
 Coordinatore: Prof. Alfredo GRIECO 

 
 COGNOME NOME POSIZIONE  

1 FASCIANO  CORRADO Alto Apprendistato 
2 LOFÙ  DOMENICO Alto Apprendistato 

 
 

DOTTORATO DI RICERCA IN “RISCHIO, SVILUPPO AMBIENTALE, TERRITORIALE ED 
EDILIZIO” 

afferente alla Scuola di Dottorato del Politecnico di Bari - erogato da: Dipartimento 
di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica  

Coordinatore: Prof. Michele MOSSA 
 

 
COGNOME NOME 

POSIZIONE (con borsa/senza 
borsa) 

1 COLETTA VIRGINIA ROSA Borsa Poliba 



 

4 
 

 

DOTTORATO DI RICERCA IN “CONOSCENZA E INNOVAZIONE NEL PROGETTO PER IL 
PATRIMONIO” 

afferente alla Scuola di Dottorato del Politecnico di Bari - erogato dal Dipartimento 
di Scienze dell’Ingegneria Civile e dell’Architettura del Politecnico di Bari  

Coordinatore: Prof. Carlo MOCCIA 
 

 
COGNOME NOME 

POSIZIONE (con 
borsa/senza borsa) 

1 CRISTOFALO DOMENICO Borsa Poliba 
2 CATELLA MARIA ANTONIETTA Borsa Poliba 
3 LAERA ALESSANDRO Borsa Poliba 
5 CHIAPPERINO LETIZIA Borsa Poliba 
4 FACCITONDO NICOLETTA Borsa Poliba 
6 LASORELLA MARIACELESTE Borsa Poliba 
7 FRISENNA CHIARA Borsa Poliba 
8 SABBA’ MARIA FRANCESCA Borsa Poliba 
9 LA VITOLA* NICOLA Senza borsa 

10 STASI ROBERTO Senza borsa 
* con riserva in quanto attualmente iscritto ad altro percorso formativo  

Articolo 3 
 
Il presente Decreto Rettorale è pubblicato sul sito istituzionale di Ateneo www.poliba.it (Albo Ufficiale 
on line del Politecnico di Bari nonché sito web, sezione Dottorati di Ricerca, percorso: (Ricerca/Dottorati 
di ricerca) con valore di notifica ufficiale. Da tale data decorre il termine per eventuali impugnative. 
 
Bari, 15/11/2019 
 
                            f.to Il Rettore 
                           Prof. Ing. Francesco Cupertino 

2 CARLUCCI FRANCESCO Borsa Poliba 
3 COROPULIS  STEFANO Borsa Poliba 
4 CONELLI DANIELE Borsa Poliba 
5 MARAGLINO DOMENICO Borsa Poliba 
6 D'ORIA ALDO FABIO Borsa Poliba 
7 GADALETA GIOVANNI Borsa PRIN2017 

8 ALALI  QOTADA 
Borsa riservata a laureati in 

università estera 

9 AHMED 
ELHUSSEIN 
MOHAMED FOUAD 
MOURAD HUSSEIN 

Borsa  
Istituto Agronomico 

Mediterraneo 
10 ANTONICELLI MARICA Borsa Poliba 

11 MARINO STEFANO Borsa PON RI n. 2 

12 CAPORUSSO GIACOMO Senza borsa 
13 BRIGIDA SILVIA Senza borsa 

http://www.poliba.it/

